Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavčina Čírtková

Domáci násilí a jeho prevence

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Zapletal, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8.3. 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Obsah

Úvod..... 4
1. Pojem domácího násilí 5
1.1. Definice 5
1.2. Znaky domácího násilí 6
1.2.1. Prostředí 6
1.2.2. Formy 6
1.2.3. Dynamika 7
1.2.4. Aktéři domácího násilí 9
1.3. Příčiny domácího násilí 9
1.3.1. Jednofaktorové teorie 9
1.3.2. Multifaktorové teorie 11
2. Klasifikace domácího násilí..... 12
3. Prevalence domácího násilí 17
3.1. Metodika výzkumů..... 17
3.2. Výskyt domácího násilí 18
4. Oběť domácího násilí..... 20
4.1. Viktimologie v oblasti domácího násilí..... 20
4.1.1. Osobnost oběti 21
4.2. Viktimnost..... 23
4.3. Typologie..... 24
4.4. Primární viktimizace..... 24
4.5. Sekundární viktimizace 27
4.6. Oběť v trestním řízení 28
4.7. Nepřímá viktimizace - dítě jako svědek domácího násilí..... 30
5. Pachatelé domácího násilí..... 31
5.1. Klasifikace pachatelů domácího násilí 31
6. Prevence domácího násilí..... 36
6.1. Sociální prevence 36
6.1.1. Kriminalizace domácího násilí..... 36
6.2. Situační prevence..... 38
6.3. Viktimologická prevence 38
6.4. Multidisciplinární projekty 39
6.5. Intervence v případech domácího násilí..... 39
6.6. Primární prevence..... 43
6.7. Sekundární prevence..... 44
6.8.1. Terapie pachatele 44
Literatura 46
Shrnutí..... 48
Summary 50

Úvod

Téma této práce – domácí násilí a jeho prevence – představuje rozsáhlý a složitý fenomén, jemuž je ve světovém měřítku věnována pozornost zhruba posledních čtyřicet let a v českých poměrech potom v zásadě až poslední desetiletí. Za tuto dobu se zjevu zcela opomíjeného stalo etablované téma kriminologické, psychologické, medicínské i právní. Chronické násilí páchané v soukromí na blízkých osobách bylo vzhledem ke své četnosti a závažnosti, kterou odhalila řada výzkumů, pojmenováno jako problém nejenom kriminologický, ale také a na prvním místě společenský.

Díky profesi své blízké příbuzné, forenzní psycholožky, jsem měla a mám příležitost seznámit se s problematikou domácího násilí blíže a z jiných úhlů než striktně vědeckých. Zkušenost, že za každým případem v kriminální statistice se skrývá živý příběh, o to palčivější, že se odehrává tam, kde každý očekává bezpečí a ochranu, tedy uvnitř rodiny, mě dovedla zpět k obecným východiskům a otázkám, co mají tyto živé případy společné a je-li možné jejich výskyt omezit, případně jak.

Úkolem této práce je tedy jednak podat stručný přehled o současném stavu poznání fenoménu domácího násilí a nastínit cesty, jakými se zkoumání může ubírat do budoucna, jednak popsat možné formy prevence domácího násilí a problémy, se kterými se aplikace preventivních opatření setkává.

Členění práce se snaží sledovat logický postup od obecného ke konkrétnímu, když nejdříve vymezuje pojem domácího násilí, klasifikuje jeho základní podoby a popisuje jeho etiologii, pokračuje nástínem problematiky obětí i pachatelů a končí oblastí prevence.

Nutno dodat, že výzkum ještě zdaleka není u konce, naopak každý nový poznatek či vědecký přístup nastoluje řadu dalších otázek o povaze a příčinách domácího násilí. Je to dáno nejenom relativním „mládím“ tématu, ale také kontroverzností některých jeho aspektů (ženy v roli pachatelek, narušení privátního rodinného prostoru, role chudoby, rasy nebo např. alkoholismu jako příčiny domácího násilí). Je na badatelích, zda se těmito kontroverzemi nechají omezit, nebo je naopak využijí k postihu problematiky v její složitosti a mnohohrstevnosti.

1. Pojem domácího násilí

1.1. Definice

Definice domácího násilí není ani po více než třiceti letech, kdy je tomuto pojmu věnována soustředěná pozornost, jednotná. Zatímco rozdíly v normativní úpravě různých států jsou pro vědecké účely (mimo právní komparatistiku samozřejmě) v zásadě bezpředmětné, rozdíly v definicích, se kterými pracují nejrůznější kriminologické studie, analýzy, průzkumy apod., přinejmenším komplikují využití těchto pramenů.¹

Nejčastěji se tyto rozdíly týkají vymezení chování, které je za domácí násilí považováno. Příkladem **nejužšího pojetí domácího násilí**, kdy je za ně považováno pouze násilí fyzické, je australský výzkumný projekt Women's Safety Australia z roku 1996, který definoval domácí násilí jako jakýkoli výskyt, pokus nebo výhružku fyzickým nebo sexuálním napadením ze strany současného nebo bývalého partnera.²

V dnešní době nicméně jednoznačně převládá **širší pojetí domácího násilí**, tj. pojetí zahrnující vedle fyzického, případně sexuálního, i psychické a ekonomické násilí. Toto pojetí je zastáváno jak v normativních úpravách problematiky domácího násilí³, tak v definicích odborných organizací⁴, v dokumentech přijímaných na mezinárodní úrovni⁵ i v interních dokumentech policejních složek, které si pojem domácího násilí vymezují pro účely své práce⁶.

Některé definice se omezují na demonstrativní výčet jednání, které se považuje za domácí násilí, jiné ho obecně popisují nebo akcentují následky, které takové jednání přináší. Jihoafrický zákon o domácím násilí (Domestic Violence Act) vedle již zmíněného výčtu jednání, které je považováno za domácí násilí, obsahuje i obecnou definici a sice: „...jakékoli kontrolující nebo hrubé chování, které poškozuje zdraví, bezpečnost nebo blaho jiné osoby...“⁷ Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy z roku 1985 o násilí v rodině navíc zdůrazňuje i omisivně páchané násilí, když popisuje domácí násilí jako: „každé konání či opomenutí, které poškozuje život, fyzickou či psychickou integritu nebo svobodu osoby nebo které závažným způsobem poškozuje rozvoj její osobnosti.“⁸

Další rozdíly v chápání pojmu domácího násilí se týkají jeho aktérů. Především v anglické literatuře se o domácím násilí (domestic violence, domestic abuse) hovoří převážně

¹ Viz kap. 3. 1.

² Martinková, M., Macháčková, R.: Vybrané kriminologické a právní aspekty domácího násilí. Praha: IKSP, 2001, s. 89.

³ Např. jihoafrický zákon o domácím násilí vymezuje domácí násilí jako: „... fyzické týrání nebo výhružky fyzickým násilím, sexuální násilí nebo výhružky jím, psychické a verbální násilí, citové vydírání, harassment, sledování partnera, poškozování či ničení majetku nebo vstup do partnerova obydlí bez jeho souhlasu, pokud partneri nežijí ve společné domácnosti.“ Viz: Martinková, M., Macháčková, R.: Vybrané kriminologické a právní aspekty domácího násilí. Praha: IKSP, 2001, s. 88.

⁴ Podle Americké asociace psychologů (American Psychological Association) jsou domácím násilím „činy fyzického týrání, sexuálního zneužívání a špatného psychologického zacházení“. Viz: Marvánová-Vargová, B. – Pokorná, D. – Toufarová, M.: Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008, s. 9.

⁵ Pekingská deklarace o odstranění násilí páchaného na ženách hovoří o psychickém ponižování, sexuálním násilím a fyzických útocích. Viz Martinková, M., Macháčková, R.: Vybrané kriminologické a právní aspekty domácího násilí. Praha: IKSP, 2001, s. 88.

⁶ Např. nizozemská policie zahrnuje pod pojem násilí: fyzické týrání, psychické týrání, zanedbávání, sexuální zneužívání, porušování práv a finanční vykořisťování. Viz: Domácí násilí – přístup k řešení problému ve vybraných evropských zemích. Studie. Bílý kruh bezpečí, o.s. 2002.

⁷ Martinková, M., Macháčková, R.: Vybrané kriminologické a právní aspekty domácího násilí. Praha: IKSP, 2001, s. 88.

⁸ Tamtéž.


[…]

psychologickou pomoc je všeobecně uznávána. Zvláště bylo-li domácí násilí dlouhodobé a závažné, poznamenává psychiku oběti natolik, že ta není schopna nadále sama efektivně násilí čelit. Párová terapie nebo např. mediace (např. v rámci rozvodového řízení) není vhodná. Terapeuti v rodinných poradnách, ale i soudci či sociální orgány v případech rozvodových řízení, či řízení týkajících se péče o děti, by měli být s tímto faktem seznámeni a v případě, že okolnosti nasvědčují přítomnosti násilí ve vztahu, tyto postupy nedoporučovat.

V otázce terapie pachatele nepanuje mezi odborníky názorová jednota. Přesto se již od 80. let 20. století stává součástí řady projektů a modelů řešení domácího násilí, kde doplňuje a někdy dokonce nahrazuje trestněprávní sankci.

6.8.1. Terapie pachatele

Různosti motivací pachatelů domácího násilí, jejich osobnostních profilů a podob násilí odpovídá i různost vhodných sankčních opatření. V případě závažných trestných činů je samozřejmě nemyslitelné, aby pachatel „vyvázl“ pouze s napomenutím či varováním, případně podmíněným trestem, na druhou stranu je určitá skupina pachatelů, u nichž už pouhá hrozba sankcí, resp. sankce z pozic neformální sociální kontroly dostačuje k tomu, aby nadále od násilí upustili. (Jedná se charakteristicky o tzv. pachatele dvojí tváře.)

Tréninkový program pro muže – pachatele domácího násilí byl nedílnou součástí už Duluthského intervenčního projektu (DAIP) v 80. letech 20. století. Od té doby s většími či menšími obměnami patří k většině národních modelů prevence domácího násilí (např. skotský program CHANGE, bostonský EMERGE nebo Vídeňský tréninkový program pro pachatele domácího násilí).¹⁵⁹ V České republice zatím žádný oficiální terapeutický program aplikován není.

Většina terapeutických modelů vychází z pojetí násilí jako naučeného a sociálně podmíněného chování. Konkrétní podoba terapie se může lišit, častá je skupinová terapie, zaměřená na zlepšení schopnosti ovládat emoce, nácvik relaxace a různých technik modifikace chování. Státy často podporují nejenom programy vedené například probační

¹⁵⁷ Cavanaugh, M.M. – Gelles, R.J. – Loseke, D.: Current Controversies on Family Violence. Thousand Oaks, CA: Sage, 2004, s. 163-189.

¹⁵⁸ Tamtéž, s. 28.

¹⁵⁹ Marvánová-Vargová, B. – Pokorná, D. – Toufarová, M.: Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008, s.125-129.

službou, ale i programy nestátního (dobrovolného) sektoru, tedy nejenom programy obligatorní, ale i ty, v nichž je účast dobrovolná.

Dobrovolná terapie je samozřejmě vždy výhodou, motivace takových pachatelů, a tím i účinnost terapie bývá vyšší, byť trénink samotný je zásadně stejný pro dobrovolnou i soudně nařízenou terapii.¹⁶⁰ Úprava povinné terapie je v rámci různých projektů odlišná. Ve Vídeňském tréninkovém programu je například začlenění pachatele do terapie výsledkem společného rozhodnutí pachatele a intervenčního centra, v jehož péči je oběť. V rámci nizozemského projektu v Roermondu uzavřela policie dohodu s místním ambulantním zařízením pro péči o duševní zdraví RIAGG, v jejímž rámci mu může měsíčně předat až dva násilníky. Ti se buď dobrovolně podrobí terapii, nebo je jejich případ postoupen soudu. Obdobně pokud násilník s RIAGG nespolupracuje, je postaven před soud. Pokud sezení byla úspěšná, může policie stíhání zahladit. Podmínkou této procedury je, že je na pachatele podáno trestní oznámení pro nepřilíš závažný trestný čin, a o jejím uplatnění rozhoduje prokuratura.¹⁶¹ Jiným nizozemským projektem byl pilotní projekt v Utrechtu, který byl jakousi obdobou rakouského modelu práce s obětí – pachateli byla po policejním zásahu telefonicky nabídnuta pomoc v podobě rozhovoru se sociální pracovnící a psychoterapeutem na půdě policie.¹⁶² Liverpoolský program pro pachatele je realizován prostřednictvím probační služby, jejíž koordinátoři sami vybírají pachatele, pro kterého je terapie vhodná a až na základě tohoto výběru přikáže soud pachateli podrobit se terapii.¹⁶³

Nejpalčivějším problémem terapie je nízký počet pachatelů, kteří se na ní aktivně podílejí a dokončí ji. To pak znesnadňuje i její zhodnocení. Obecně se dá říci, že její účinnost není dostatečně prokázána, výsledky výzkumů jsou neúplné, nezřídka si navzájem protičejí.¹⁶⁴ Jako argument proti jejímu zavádění bývá uváděno riziko „rozmělnění“ reakce trestní justice nebo fakt, že prostředky vynaložené na „péči“ o pachatele jsou vynakládány na úkor prostředků pro jejich oběti. Přesto i v rámci konceptu restorativní justice a v souladu s častým přáním oběti domácího násilí, kterým je primárně život bez násilí a nikoli potrestání pachatele, je vhodné nadále zkoumat nejefektivnější způsoby práce s pachatelem. Lze doporučit maximálně individualizovaný přístup, který bere na zřetel fakt, že ne všichni pachatelé jsou vhodní pro terapeutické působení.

160 Tamtéž, s. 126.

161 Domácí násilí – přístup k řešení problému ve vybraných evropských zemích. Studie. Bílý kruh bezpečí, o.s. 2002, s. 74-78.

162 Tamtéž, s. 95.

163 Tamtéž, s. 94.

164 Marvánová-Vargová, B. – Pokorná, D. – Toufarová, M.: Partnerské násilí. Praha: Linde, 2008, s.127.
