**Oponentský posudek na diplomovou práci Pavlína Čírtkové
na téma
„Domácí násilí a jeho prevence“**

Předložená diplomová práce se zabývá kriminologickými aspekty domácího násilí a možnostmi kontroly tohoto jevu prostřednictvím prevence a represe.

Výklad se opírá o vhodně zvolenou systematiku. Jeho východisko tvoří vymezení pojmových znaků domácího násilí spolu s charakteristikou teorií, zabývajících se objasněním příčin tohoto jevu. V návaznosti na to je výklad orientován na problém klasifikace typů domácího násilí a zjišťování míry jeho výskytu ve společnosti. V samostatných kapitolách je poté věnována pozornost viktimologickým zvláštnostem oběti domácího násilí a psychologickému profilu pachatele domácího násilí včetně jeho různých klasifikací. Závěrečná kapitola podává přehled o současných aktivitách na různých úrovních prevence a hodnotí jejich přínos k omezení tohoto nežádoucího společenského jevu.

Po metodologické stránce výklad vychází ze studia širokého okruhu tuzemské i zahraniční literatury a aktuálních internetových zdrojů.

Výklad je velmi zajímavý. Neomezuje se jen na obvyklý popis a shrnutí dosavadních kriminologických poznatků o dané problematice, ale jsou v něm velmi výstižně naznačeny i další možné směry jejího dalšího zkoumání. Práce svědčí o tom, že se diplomantka s problematikou do hloubky seznámila a že je schopna samostatně pracovat s literaturou. Její stanoviska, k nimž dospívá v závěru práce, jsou založená na všestranném zhodnocení získaných poznatků a odpovídají současným společenským potřebám na tomto poli.

Velmi kvalifikované je např. autorčino stanovisko ke kriminalizaci domácího násilí (str. 38 an.), za správný považují i autorčin důraz na přijetí opatření v rámci primární a sekundární prevence (str. 45) a vyzvižení individualizovaného přístupu k práci s pachateli (str. 47).

Práce má výbornou úroveň i po stránce jazykové a stylistické.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že jde o práci velmi kvalitní, která převyšuje běžný standard diplomových prací.

Obhajobu doporučuji zaměřit na význam kriminalizace stalkingu pro prevenci domácího násilí.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 21. 4. 2009